
    
 
 

1 
 
 
 

DOM nº 2049, ano 47, de 29 de abril de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

DECRETOS 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 420/2025, de 29 de abril de 
2025. 
 
 

DECRETA PONTO 
FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
E INDIRETA DO 
MUNICÍPIO DE DONA 
INÊS/PB NO DIA 02 DE 
MAIO DE 2025, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, e 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo nas 

repartições públicas municipais da Administração Direta e 
Indireta no dia 02 de maio de 2025. 

 
Parágrafo único. A disposição contida no caput 

deste artigo não se aplica ao serviço público de limpeza 
pública e saúde de urgência e emergência. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 29 de abril de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº. 332/2025, 29 de abril de 2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 18 da Lei Orgânica Municipal c/c a Lei 
Municipal nº 880/2021. 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 4º. da Lei 

Municipal nº 880/2021. 
 
RESOLVE NOMEAR os membros do Conselho 

Municipal de desenvolvimento Sustentável do Município de 
Dona Inês-PB: 

Art. 1º. Representantes do poder publico 
 
I - Representantes da secretaria municipal de 

administração e finanças. 
a) Titular: Jose Humberto de Araújo Gomes; 
b)  Suplente: Nivaldo Cândido de Oliveira;   

II - Representantes da secretaria municipal de 
assistência social e habitação  

 
a) Titular: Maria Rejane da Silva Araújo  
b) Suplente: Tânia Maria da Silva 

III - representantes da secretaria municipal de 
educação  
a) Titular: Carlos Geraldo de Oliveira Sousa 
b) Suplente: Joseilson Moreira de Araújo 

IV - Representantes da secretaria municipal de 
obras, serviços públicos, agricultura e meio ambiente: 

a) Titular: Ana Elisa de Lima Alves 
b)  Suplente: João de Deus Oliveira de Lima Filho 

V - Representantes da secretaria municipal de 
saúde  

a) Titular: Renata Manoela da Silva 
b) Suplentes: Deyse de Fatima da Silva 

VI - Representantes do poder legislativo municipal 
a) Situação Rosilene Ferreira de Lima 
b) Oposição: Edimilson Jose da Silva 

VII - representantes da EMPAER/PB 
a) Titular: Antônio Alfredo Vitorino de Sousa 
b) Suplente: Lucimar Aquino de Araújo 

Art. 2º - Representantes da Sociedade civil: 
I - Representantes de Comunidades Tradicionais 
a) Titular: Marinalva Maria da Silva Teófilo 
b) Suplente: Elias Manoel Teófilo  



    
 
 

2 
 
 
 

DOM nº 2049, ano 47, de 29 de abril de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

II - Representantes de Entidades da sociedade Civil 
e de Movimentos Socias que atuem no Setor: 

a) Titular: Natalino Alves de Morais 
b) Suplente: Jose Antônio Vitorino de Sousa 

III - Representantes de instituições religiosas 
a) Titular: José Carlos Batista de Lima 
b) Suplente: Carlos Henrique de Matos Lima 

IV - Representantes do Sindicato dos Trabalhadores 
e trabalhadoras rurais 

a) Titular: Cicero Francisco do Nascimento 
b) Suplente: Heleno de Jesus Ferreira Borges 

V - Representantes de cooperativas rurais de 
agricultores e agricultoras familiares. 

a) Titular: Ailton Alves de Lima 
b) Suplente: Alex Pereira de Lima 

Art. 3º - Representantes das associações 
comunitária rurais e os beneficiários das políticas públicas, 
programas e projetos implementados pelo município: 

 
I - Associação dos trabalhadores rurais do projeto 

de assentamento Zé Paz II 
a) Titular: Jose Agripino de Sousa Maciel 
b) Suplente: Carla Judite Gomes do Nascimento 

Araújo 

  II - Associação dos trabalhadores rurais do projeto 
de assentamento Zé Matias 

a) Titular: Antônio Paulino de Andrade 
b) Suplente: Sofia Geraldo  de Araujo 

III - Associação dos produtores rurais da 
comunidade de serra do sitio e adjacência (APRORCSSA) 

 
a) Titular: Adriana Alves de Oliveira 
b) Suplente: Damásio Berto de Oliveira 

  IV - Associação (APRORCO) Oiticica 
a) Titular: Maria Jose Bezerra 
b) Suplente: Joseane Maciel dos Santos 

V - Associação dos pequenos agricultores das 
comunidades Brejinho e Lagoa do Braz. 

a) Titular: Manoel Irineu Sobrinho  
a) Suplente: Maria do Socorro Paulino de Sousa 

VI - Associação dos trabalhadores rurais do projeto 
de assentamento Fazenda Sitio 

a) Titular: Cicero Caetano da Silva 

b) Suplente: Francinalda Maria da Silva 

VII - Associação dos trabalhadores rurais do projeto 
de assentamento Tanques 

a) Titular: Maria Aparecida de Oliveira Silva 
b) Suplente: Aurice Felix de Menezes 

VIII - Associação Atitude 
a) Titular: Gracilene Costa de Lima 
b) Suplente: Elizete Alves de Morais; 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra  
Cavalcanti – Dona Inês -PB, 29 de abril de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0345/2025 
Processo Nº: 0262/2025 
Registro CGM Nº 25-50319-7 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado FIORI VEICOLO LTDA 
Fundamento Legal ADESÃO À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO N° 0003/2025 
Objeto Aquisição de Ambulância Simples, destinada ao 
transporte em decúbito horizontal de pacientes que não 
apresentam risco de vida, para remoções simples e de 
caráter eletivo, visando atender as necessidades do Pronto 
Atendimento Municipal de Dona Inês-PB. 
Assinatura 28/04/2025 
Vigência 28/04/2025 A 28/04/2026 
Valor 140.000,00 
 

 
RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA 

SECRETÁRIO 
 



    
 
 

3 
 
 
 

DOM nº 2049, ano 47, de 29 de abril de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0045/2025 
Processo Nº: 0132/2025 
Registro CGM Nº: 25-00234-1 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição de materiais de laboratório, 
para atender as necessidades do laboratório municipal, 
visando garantir o acesso da população usuária aos exames 
laboratoriais, pois os mesmos são de extrema importância na 
atividade clínica. Exercício 2025., referente ao 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0045/2025 em favor de CDH 
CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA EPP (CNPJ: 
04.666.364/0001-66) R$ 13.944,90; IS 8 INTERNATIONAL 
SUPPLIES IMP. E COM. HOSPITALARES LTDA (CNPJ: 
30.597.921/0001-44) R$ 3.000,00; MEDICAL MERCANTIL 
DE APARELHAGEM MÉDICA LTDA (CNPJ: 
10.779.833/0001-56) R$ 17.050,00; PRO LABORATORIO 
COMERCIO E EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO 
EIRELI (CNPJ: 19.036.846/0001-00) R$ 26.921,60; 
ROBERTO DIOGO FERREIRA DA COSTA ERELI (CNPJ: 
10.464.359/0001-73) R$ 83.820,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente ao 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0045/2025, feito nos termos da 
Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores. Tendo em 
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em 
análise aos documentos apresentados pela(s) empresa(s) 
vencedora(s), constatou o atendimento de todas as 
condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no Diário Oficial do Estado, 
Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - 

PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos 
do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 29 de abril de 2025. 

 
 

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0230/2025 
Processo Nº: 0324/2025 
Registro CGM Nº: 25-00277-5 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Contratação de profissional para 
ministrar e acompanhar atividades nas aulas de futsal para 
crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade e 
risco social do município de Dona Inês/PB, através do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente., referente a DISPENSA Nº 0230/2025 em favor 
de ST SPORTS (CNPJ: 30.530.753/0001-70) R$ 2.400,00 
nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0230/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 



    
 
 

4 
 
 
 

DOM nº 2049, ano 47, de 29 de abril de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
DONA INÊS, 29 de abril de 2025. 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0238/2025 
Processo Nº: 0438/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de 
empresa especializada na ornamentação de espaços para os 
eventos promovidos pela Secretaria de Cultura e Turismo., 
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e 
suas alterações posteriores. Os interessados em participar 
do processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 29 de abril de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0346/2025 
Processo Nº: 0232/2025 
Registro CGM Nº 25-50320-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ENDOMED COM E REPRESENTAÇÕES 
DE MEDICAMENTOS LTDA 
Fundamento Legal ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 0002/2025 

Objeto Aquisição de medicamentos com quantitativo anual 
da Farmácia Básica, para atender a Saúde Pública deste 
município. Exercício 2025. 
Assinatura 28/04/2025 
Vigência 28/04/2025 A 28/04/2026 
Valor 243.819,40 
 
 

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0352/2025 
Processo Nº: 0281/2025 
Registro CGM Nº 25-50322-7 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO 
ME 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0221/2025 
Objeto Aquisição de materiais de expediente para atender 
as necessidades dos equipamentos de saúde, deste 
município. 
Assinatura 29/04/2025 
Vigência 29/04/2025 A 31/07/2025 
Valor 10.429,62 
 

 
RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA 

SECRETÁRIO 


